que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica garantido aos profissionais do magistério da educação 
básica do Município de Guanhães o direito à remuneração mínima de 
R$ 2.886,24 (dois mil e oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro 
centavos) para a jornada de 40 horas semanais, estabelecida no piso 
salarial profissional nacional para os profissionais do magistério público da 
educação básica, nos termo da Lei Federal n° 11.738/2008. 

Parágrafo primeiro:

[...]

Total R$ 898.227,44 R$ 1.010.139,02 R$ 111.911,58 

Assim, os valores acrescidos no gasto com pessoal para atendimento à adequação do piso 

salarial do magistério é de aproximadamente R$1 1 1 .91 1,58 (cento e onze mil, novecentos e 

onze reais e cinquenta e oito centavos) mensais e de 1 .454.850,52 (um milhão, quatrocentos 

e cinquenta e quatro mil e oitocentos e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos), 

considerando doze parcelas de salário (janeiro a dezembro) e o décimo terceiro salário. 

PREVISÃO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

Previsão do Impacto Financeiro 

Receita Corrente Líquida - Últimos 12 meses R$113.627.846,08